
NOME MATRICULA CARGO 1º PERÍODO 2º PERIODO 3º PERÍODO
ABONO PECUNIÁRIO

SIM/ NÃO PERÍODO A CONVERTER
HELDER LUCAS S. N DE AGUIAR 300130489 Procurador de Estado 19 a 28.10.2021 03 a 12.11.2021 SIM 21 a 30.07.2021

Publique-se; registre-se; e cumpra-se
TIAGO CORDEIRO NOGUEIRA

Procurador-Geral do Estado em exercício
Protocolo 0017663834

CGE
Portaria nº 79 de 27 de abril de 2021

Aprova o Manualde Estágio Probatório da Controladoria Geral do Estado - CGE,
regulado pela Portarianº 60 de 31 de março de 2021.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Inciso I do artigo 41 da Lei
Complementar nº 965 de 20 de dezembro de 2017 e as dispostas no inciso XXVI, art. 11 do Decreto n° 23.277 de 16 de outubro de 2018; e

CONSIDERANDO o disposto no art. 28 da Lei Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992 e seus parágrafos;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n. 12.492, de 25 de outubro de 2006;
CONSIDERANDO a Portarianº 60 de 31 de março de 2021;
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o Manualde avaliação e desempenho do Estágio Probatório, dos servidores de carreira da CGE/RO, nas carreiras de nível médio e

superior, em consonância com a Lei Complementar 758/14 que estruturou os cargos de Auditor de Controle Interno e Assistente de Controle Interno, sem
prejuízo de outros que venham a ser criados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Velho, 27 de abril de 2021.

FRANCISCO LOPES FERNANDES NETTO
Controlador Geral do Estado de Rondônia

segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 19

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 20

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 21

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 22

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 23

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 24

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 25

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 26

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 27

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 28

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 29

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 30

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 31

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 32

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 33

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 34

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 35

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 36

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 37

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 38

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 39

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 40

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 41

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 42

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 43

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 44

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 45

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 46

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58



Protocolo 0017581581

SUGESP
Portaria nº 241 de 30 de abril de 2021

A SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS - SUGESP , no uso das atribuições que são
delegadas pela Lei Complementar nº 827, de 15 de Julho de 2015, alterada pela Lei Complementar nº 841, de 27 de novembro de 2015.

CONSIDERANDO a solicitação realizada por meio do Ofício nº 6371/2021/SESAU-USSF-WB ( 0017455636), Processo SEI 0036.169069/2021-82.
R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionada, para integrar a equipe da Secretaria Estadual da Saúde - SESAU,para "PARTICIPAR DA 20ª

MISSÃO DA UNIDADE DE SAÚDE SOCIAL FLUVIAL WALTER BÁRTOLO - USSFWB" no período de 08 à 27 de maio de 2021, COM ÔNUS DE DIÁRIAS
PARA A SESAU.

NOME CARGO CDS MATRÍCULA CPF BANCO AGÊNCIA CONTA-CORRENTE
CLEIDE MARIA ALBUQUERQUE

CARLOS PONTES
Assessor Técnico 04 300139286 283.540.282-91 Banco do Brasil 5885-8 12549-0

SANDRA SAVEGNAGO Extensionista Social - 300145369 421.862.343-20 Banco do Brasil 2265-9 8172-8

JOSSIANE GOMES OLÍMPIO Assessor Administrativo 02 300168583 031.517.722-50 Banco do Brasil 0102-3 8172-8

NATHALIA VILME FERREIRA DA SILVA Auxiliar de Operações I 03 300139286 030.383.152-90 Banco do Brasil 3796-6 37665-5

JHONNATAN PORTO GOMES Assistente Técnico I 04 300128582 930.625.752-04 Banco do Brasil 102.3 69220-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, consoante a alteração legal promovida pela publicação da Lei Complementar nº 841, de
01 de dezembro de 2015

Dê Ciência. Publique-se. Cumpra-se.
Porto Velho,30 de abril de 2021.

CARLOS LOPES SILVA ​
Superintendente – SUGESP

Protocolo 0017654932

Portaria nº 239 de 30 de abril de 2021
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS – SUGESP , no uso de suas atribuições que são delegadas pela

Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017, bem como no Decreto nº 23.273, 15/10/2018, alterado pelo Decreto nº 25.394, de 11 de setembro de
2020, que estabelece as ações a serem cumprida pelas Unidades de Recursos Humanos no âmbito da Administração Direta.

Considerando, o constante Memorando nº 62/2021/PGE-PC, que consta nos autos do Processo SEI nº 0020.183813/2021-21;
RESOLVE:
REMARCAR o gozo de férias da servidora GELCA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA , matrícula 300150319, pertencente ao Quadro de Pessoal com

Cargo em Comissão, lotado na Procuradoria Geral do Estado - PGE, referente ao exercício 2020, do período de 03/05/2021 a 17/05/2021, a qual fica
transferida para fruição no período de 19/07/2021 a 02/08/2021.

PUBLIQUE-SE.
Porto Velho - RO, 30 de abril de 2021.

CARLOS LOPES SILVA
Superintendente/SUGESP.

Protocolo 0017652536

Portaria nº 238 de 30 de abril de 2021
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS – SUGESP , no uso de suas atribuições que são delegadas pela

Lei Complementar nº 965, de 20 de dezembro de 2017;
Considerando, o constante Despacho CASACIVIL-NGP (0017594074), que consta nos autos do Processo SEI nº 0005.179681/2021-21;
Considerando a Lei Complementar nº 68, de 09 de dezembro de 1992, Art. 135 - Sem qualquer prejuízo, poderá o servidor ausentar-se do serviço:
I - por um dia, para doação de sangue;
II - por dois dias, para se alistar como eleitor;

segunda-feira, 3 de maio de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 91 - 47

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/9448
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/05/2021, às 12:58


